Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 87/2021-L, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021, DE AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA

BIOGRAFIA DE JOSÉ SEABRA DOS SANTOS

O Senhor José Seabra dos Santos nasceu em Alagoas, em 1º de novembro de 1922, e deslocou-se para São Roque – SP ainda muito jovem, na flor da idade.
Morou em diversas chácaras como caseiro; com muito custo, obteve um terreno. Fez a casa onde seu filho, que forneceu as informações para a presente biografia, mora até hoje, desde o longínquo ano de 1961. Teve sete filhos e, tristemente, tornou-se viúvo, perdendo a esposa na década de 1960.
Os anos se passaram e a família do Senhor José Seabra iniciou-se no comércio de carne bovina e suína, comprada em açougues para revenda.
Sua história é tão profundamente enraizada na história do bairro que, quando construiu sua primeira residência, a Vila Junqueira contava com somente cerca de três casas.
Era um homem muito querido pelos vizinhos e moradores; era comum que clientes da comunidade de maior necessidade às vezes deixassem de pagar pelas carnes adquiridas em seu estabelecimento: mesmo assim, jamais os cobrou.
Veio a falecer de infarto em 1998, deixando muitas saudades e orgulho entre os seus — familiares e amigos.

Isso posto, ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 05/11/2021 - 11:32 11924/2021, de 5 de novembro de 2021, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº CETSR 05/11/2021 - 11:32 11924/2021/AO

PROJETO DE LEI Nº 87/2021-L
De 5 de novembro de 2021.

Dá denominação de "Viela José Seabra dos Santos" a via localizada no bairro Junqueira.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º	Fica denominada “Viela José Seabra dos Santos” a via localizada no bairro Junqueira, que liga a Rua Tenente Francisco Luiz de Campos com a Rua Barão do Branco, com 53 metros de lado direito, 55,80 metros de lado esquerdo e 4 metros de largura, totalizando área de 217,60 metros, conforme Certidão Nº 32/2021, anexa a esta Lei.
Art. 2º	Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.
Art. 3º	As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.
Art. 4º	Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 5 de novembro de 2021.

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
(TONINHO BARBA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 05/11/2021 - 11:32 11924/2021/AO

image5.png
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

CERTIDAO N°. 0032/2021

Certifico, conforme ~ solicitado através ~ do  Oficio Certidio n®. 42/2021.

da  Camara  Municipal da  Estancia Turi

a de Sio Roque,
que a  Via em questio ¢ Piblica e tratase de uma
Viela que liga a Rua Tenente Francisco Luiz de Campos com
a Rua Bario do Rio Branco, Bairro Junqueira. Quem da Rua
Tenente Francisco Luiz de Campos olha para o imével, do
lado direito mede 53.00m e do lado esquerdo mede 55.80

m de comprimento por 4.00m de largura com drea de 217,60 m

q A
Bu A2t o B HsdEunten

u Aol L&JMMKWJ& B E]uﬁé

(Roselene Aparecida  Simdes  Natarula), digitei ¢ providenciei a impressio.

By, (Jlbrtootn oede (e

(Alexandre Valente Oliani), certifiquei aos vinte e quatro dias do més

de agosto do ano de dois wmil e vinte e um.

image1.jpeg

image2.png
Camara Manicfal da Exlancia Trarlslica de Fie %Weﬁ

i

Rua S30 Paulo, 35 - Jd René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130.970
‘CNPJIME 50,504 0761000181 - Fone: (1) 4784 8444 - Fax: (11) 4784.5447
Site: winw.camarasaoroque sp gov.br | E-mail: samarasaoroqus(@camarasaoroaue.sp.gov bt
‘Sio Roqua - A Terra do Vinno & Banta por Natreza-

OFiCIO CERTIDAO N° 42/2021
S0 Roque, 29 de junho de 2021
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Nos termos do § 1°, Artigo 12, da Lei . 2.740, de.
05/12/2002, e do Artigo 1° da Lei n° 2.376, de 09/06/1997, solicitamos os bons
oficios de Vossa Exceléncia junto 4 Prefeitura, no sentido de que Sefa
providenciada a expedigao de CERTIDAO da via piiblica

'VIELA COM INiCIO NA RUA BARAO DO RIO BRANCO (ao lado
da Borracharia do Luizinho) e término na RUA TENENTE
FRANCISCO LUIZ DE CAMPOS, no bairro do Junqueira

informando se tal(is) via(s) é(sdo) oficial(s) & se
possti(em) ~denominagdo(Ges) _ofical(s). bem _como
dimens5es. Se a(s) vials) néo for(em) oficiaifis). Solicitamos comuni
a(s) mesmals) &(sao) de_dominio_publico. Em_sendo, informar_desde
‘quando, ou a0 menos, se o é(sao) ha mais de 05 (cinco) anos. Caso ndo
haja informagao sobre o tempo de dominio publico da(s) via(s), solicitamos
ainda que conste da Certiddo se ha, no cadastro imobiliério da Prefeitura,
imdvel localizado na(s) mesma(s) e h quanto tempo, conforme preceitua a Lei
3.134 de 08/02/2008. Solicitamos ainda que junto 3 CERTIDAO seja anexado
um croqui do local.

Na certeza de que dispensard especial atengdo ao
pedido, desde j4 agradego, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideragao.

Atenciosamente,
JULIO ANTONIO MARIANO 'ANTONIO JOSE ALVES MIRANDA
Presidente TONINHO BARBA
Vereador
Ao
Excelentissimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
DD. Prefeito da Estancia Turistica de 30 Roque.
S30 Roque - SP.

[

n documento i doaignal snaco igaimn por ANTONK JOSE ALVES WRANDADEISEDI620 o 29082001
g e e D e 301 e

image3.png
Camara Municpal du Elincia Farbilica de Jie Rogue
¢ Rua So Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
NP 50604 DTH0001 51 Fong. (1) 7648444 Fax (1) 754 5447
Sites v camerssanronue 5 goe o | E-malt Somapmesrsase@esmaaessronse o oubr
e Roose A Tera 6o Vi < Bania g Notress

CRoQuI

110

s doament i do aignal semaco gt px ANTONO JOSE ALVES MFNDADE/S35620 om 2908920
Pan s B, St o S S Bt B o S A G era i BT WA E2R

image4.png
Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Roque
Gabinete da Prefeitura
S0 Roque ~ A Terra do Vinho ¢ Borita por Natureza’

OF N° 548/2021/GP

S@0 Roque, 26 de agosto de 2021

Assunto: Encaminha Resposta ao Oficio Certidao N° 42/2021

Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho encaminhar a Vossa Exceléncia a resposta 2o Oficio Certidao
N°42/2021 do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente que resultou na
emissao da Certidao N° 003212021,

Na certeza de que dara especial atenao a este Oficio, renovo meus
Votos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO IS5A ENRIQUES | Ak ettt s
DEARAIO 435843853 A

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque

Ao Excelentissimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Camara Municipal
Estancia Turistica Sao Roque - SP

Rua S0 Paulo, n’ 966, Taboso - Telefone: (11) 4764-8523
CEP 18135125 - S20 RoquelSP - wwi.sa070que.5p.gov.br
FAITLILD CETSR WFETLERS - 297281 1430

image6.png